
 1 

D.D.S. n. 1815/2015 
 
AREA 5 Accreditamento Istituzionale  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 5 – Accreditamento Istituzionale 
 

Autorizzazione ed Accreditamento istituzionale, ai sensi del D.A. 8 luglio 2013 n. 1319, 

all’esercizio delle attività connesse alla Procreazione Medicalmente Assistita di I, II e III 

livello – Azienda ospedaliera per l’emergenza Cannizzaro sita in Via Messina n. 829 – 

Catania. 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni,concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-

quater introdotti dal Decreto legislativo n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

Visto il D.A. 17 giugno 2002 n. 890;  

Vista  la legge 19 febbraio 2004 n. 40;  

Visto  il D.A. 8 luglio 2004, n. 3760, con il quale sono stati definiti i requisiti tecnico scientifici 

ed organizzativi delle strutture sanitarie per l’esercizio delle attività di procreazione 

medicalmente assistita di I°, II° e III° livello in attuazione della L. 40/2004; 

Visto il D.A. 15 febbraio 2005, n. 4818, inerente le modalità e le procedure della presentazione 

delle istanze per il rilascio ed il rinnovo delle autorizzazioni delle strutture sanitarie che 

svolgono attività connesse alle tecniche di procreazione medicalmente assistita; 

Visto  il D.A. 8 luglio 2013, n. 1319, recante: “Aggiornamento dei requisiti strutturali, tecnico-

scientifici ed organizzativi delle strutture pubbliche e private per l’esercizio delle 

attività sanitarie di procreazione medicalmente assistita di I, II e III livello e requisiti 

aggiuntivi per l’accreditamento istituzionale” ed in particolare l’articolo 3; 

Vista la nota del 19 settembre 2013 prot.n. AOEC-2013-0021780, protocollata in entrata al n. 

74050 del 26/09/2013, con la quale il Commissario Straordinario della Azienda 

ospedaliera per l’emergenza Cannizzaro sita in Via Messina n. 829 – Catania, chiede il 

rinnovo, ai sensi del D.A. 8 luglio 2013 n. 1319, dell’autorizzazione e l’accreditamento 

istituzionale per l’esercizio delle attività di procreazione medicalmente assistita (PMA) 

di I, II e III livello; 

Vista la nota prot.n. 79076 del 17/10/2013 con la quale l’Area Interdipartimentale 5 del 

Dipartimento A.S.O.E. dell’Assessorato Regionale della Salute richiede talune 

integrazioni documentali previste dall’art. 2 del D.A. 08/07/2013, n. 1319, sollecitata 

con successiva nota prot.n. 42623 del 27/05/2014; 



 2 

Vista la nota del 10 giugno 2014 prot.n. AOEC-2014-0015743, protocollata in entrata al n. 

47054 del 10/06/2014, con la quale il Direttore Sanitario della Azienda ospedaliera per 

l’emergenza Cannizzaro sita in Via Messina n. 829 – Catania, comunica la conformità 

delle figure professionali operanti presso il Centro di P.M.A. rispetto a quelle previste 

dal D.A. 8 luglio 2013 n. 1319; 

Vista la nota del 2 luglio 2014 prot.n. AOEC-2014-0017798, protocollata in entrata al n. 

55929 del 09/07/2014, con la quale il Direttore Sanitario della Azienda ospedaliera per 

l’emergenza Cannizzaro sita in Via Messina n. 829 – Catania, comunica la tempistica di 

completamento dei lavori strutturali previsti per adeguare il Centro di P.M.A. ai requisiti 

previsti dal D.A. 8 luglio 2013 n. 1319; 

Vista la nota del 7 luglio 2015 prot.n. 13753, protocollata in entrata al n. 57671 del 

16/07/2015, con la quale il Direttore Generale dell’Azienda ospedaliera per l’emergenza 

Cannizzaro sita in Via Messina n. 829 – Catania, a seguito del completamento dei lavori 

strutturali effettuati per adeguare il Centro di P.M.A. ai requisiti previsti dal D.A. 8 

luglio 2013 n. 1319, richiede una visita ispettiva per l‘accreditamento della struttura; 

Vista la nota prot.n. 558450 del 21/07/2015 con la quale l’Area Interdipartimentale 5 del 

Dipartimento A.S.O.E. dell’Assessorato Regionale della Salute, ai sensi dell’art. 4 del 

D.A. 08/07/2013, n. 1319, incarica il Responsabile dell’U.O. Accreditamento dell’A.S.P. 

di Catania di procedere ad un sopralluogo presso i locali della Azienda ospedaliera per 

l’emergenza Cannizzaro per la verifica del possesso dei requisiti strutturali, tecnico 

scientifici ed organizzativi previsti dalla vigente normativa per l’attività di P.M.A. di I, 

II e III livello; 

Vista  la nota prot.n. 95475/Dp del 22/09/2015 con la quale il Responsabile dell’U.O. 

Accreditamento dell’A.S.P. di Catania trasmette il rapporto di verifica con esito positivo 

in ordine al possesso dei requisiti previsti per l’autorizzazione sanitaria e 

l’accreditamento istituzionale di cui al D.A. 1319/2013 a seguito di sopralluogo 

conclusosi in data 18/08/2015 per l’autorizzazione sanitaria e l’accreditamento 

istituzionale della P.M.A. di III livello omologa, precisando che: ”per quanto riguarda il 

personale, come da organigramma presentato, al momento della attivazione della 

procreazione eterologa, lo stesso deve essere integrato con un ginecologo ed un biologo 

come da art. 16 del D.A. 2277/2014”;  

Rilevato che sussistono le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio delle 

metodiche di P.M.A. di I, II e III livello e l’accreditamento istituzionale ai sensi del D.A. 

8 luglio 2013, n. 1319, a favore dell’Azienda ospedaliera per l’emergenza Cannizzaro; 

 

DECRETA 

 

ART.1 Per i motivi in fatto ed in diritto espressi in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del dispositivo, il legale rappresentante dell’Azienda ospedaliera per 

l’emergenza Cannizzaro sita in Via Messina n. 829 - Catania, è autorizzato ai sensi del 

D.A. 8 luglio 2013, n. 1319, all’esercizio delle attività connesse alla Procreazione 

Medicalmente Assistita omologa di I, II e III livello che vengono contestualmente 

accreditate istituzionalmente.  

 ART.2  Il responsabile delle attività cliniche riconducibili alle metodiche di P.M.A. di I, II e III  

livello della predetta struttura è il Dott. Placido Borzì, nato a Catania il 29 maggio 1961, 

laureato in medicina e chirurgia, specialista in ginecologia ed ostetricia. 

ART. 3  Eventuali variazioni riferite al responsabile delle predette attività dovranno essere 

preventivamente autorizzate dal Dipartimento A.S.O.E. 



 3 

ART. 4 Il presente provvedimento ha validità triennale e potrà essere rinnovato, previa verifica 

della permanenza dei requisiti previsti dalle norme vigenti, conformemente a quanto 

previsto dall’art. 7 del D.A. 1319/2013. L’A.S.P di Catania è tenuta a vigilare sul 

rispetto della normativa in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro. 

ART. 5 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana e per esteso sul sito web dell’Assessorato della Salute. Sarà inoltre notificato al 

Ministero della Salute, all’Istituto Superiore di Sanità ed Dipartimento Pianificazione 

Strategica dell’Assessorato della Salute. 
 

Palermo, 23/10/2015 

                                                                                           F.to 

    Il Dirigente Responsabile 

  Dott. Antonio Colucci 

 

 
    


